Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

    INDICAÇÃO Nº 029/2025

Os Vereadores que abaixo subscreve, usando das atribuições que

lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, em especial ao

contido no art. 125, comparecem com respeito e acatamento à presença do Ilustre

Presidente da Câmara dos Vereadores para:

Solicitar ao PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, para que

junto ao Departamento responsável seja realizado melhorias

nas faixas elevadas no centro de Araruna, com instalação de

grade vazada ou outra providência que proporcione proteção

nas canaletas, a fim de evitar quedas e/ou acidentes de

transeuntes.

JUSTIFICATIVA

Atendendo a pedidos dos munícipes de Araruna, e verificando as

instalações das faixas elevadas no centro de nossa cidade, é possível perceber que

as canaletas se encontram abertas, cuja elevação de acesso a faixa gera um degrau

que facilmente pode ocasionar acidentes de pedestres e veículos. Frente a tal

constatação pede-se instalação de grade vazada, ou outra providência que fechem

as canaletas, sem obstruir passagem de água.

Pelos motivos acima mencionados, a presente indicação tem

relevante interesse público.

Câmara Municipal Vereador Deocléscio Manoel Teixeira, 05 de setembro de 2025.

VEREADORES

                Luis Carlos Perli                             Vandersom Vicente Dubinski

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

ANEXO - IMAGENS

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

ANEXO - IMAGENS

		2025-09-11T09:28:39-0300

		2025-09-11T12:30:11-0300